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Data : 29/08/2025 Ora : 12:00 Vendi: Puke

Numri i pjesémarrésve : 2/, 10 burra dhe 11 gra

Titulli i Projekt-aktit qé konsultohet :

Plani i Arsimit parauniversitar i Bashkise Puke 2025-2028

Takimi drejtohet nga Z. Ferit Ringaj Zv.Kryetari i Bashkise i cili béri njé
prezantim té shkurtér né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar dhe realcionin shogérues

+ Shpjegoi géllimin e konsultimit publik



+ Shtroi pyetjet konkrete q€ ka pér pjesémarrésit

+ Dha informacion pér adresat ku mund t& dérgohen rekomandimet dhe afatin
pérkatés.

+ Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurén si do t€
trajtohen rekomandimet.

+ Ju dha fjalén pjesémarrésve

Hapi degjesen nenkryetari i Bashkise z. Fent Ringaj. Degjesa u mbajt per te
pergatitur planin vendor per asimin parauniversitar, per te diskutuar mbi strategjite
dhe prioritet pér vitet 2025-2028 dhe per te paragitur pér mendimet dhe pervojat e
te gjithve.

Mori fjalén znj. Florinda Dedaj per te paragitur planin dhe nje permbledhje
te tij. Vendosi theksin ne barazine per shkollim te te gjithe femijve dhe per nje
edukim gjithperfshires , ge integron secilin femije.

U diskutua per nevojen per nje nje arsimim cilesor me infrastrukture dhe mjete
didaktike te nevojshme. Pike kyse aksesi i gjithe femijeve ne arsim dhe e
permiresimi i infrastruktures.

7. Ferit Ringaj shtoi se se bashku me planin eshte dhe matrica e aktiviteteve
qe permireson cilesine e infrastruktures dhe mjeteve didaktike .

Plani i Arsimit parauniversitar u prezantua nga : zj. Florinda Dedaj, specialiste
e drejtorise se Turizmit , Arsimit dhe sportit.

N

Plani i Arsimit Parauniversitar 2025-2028 pér Bashking Puké &shté njé
dokument strategjik 1 domosdoshém g€ synon t&¢ orientojé zhvillimin dhe
pérmirésimin e shérbimeve arsimore né territorin e bashkis€ pér tre vitet e
ardhshme. Hartimi i tij éshté rezultat i njé analize t& thelluar té situatés aktuale,
tendencave demografike, nevojave komunitare dhe sfidave ekzistuese né
arsimin parashkollor, bazé dhe t€ mesém. Ky dokument &sht€ njé instrument
thelbésor planifikimi pér strukturat vendimmarrése dhe  administrative
pér té garantuar njé arsimim cilésor dhe gjithépérfshirés pér t€ gjithé fémijét
dhe t& rinjté né Bashkiné Pukg.



Kuadri Ligjor dhe Institucional

Plani mbéshtetet né njé kuadér t€ gjeré ligjor kombétar, pérfshiré
Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé, Ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar” 1 ndryshuar, Ligjin nr. 139/2015“Pér vetégeverisjen
vendore”. si dhe ligjet dhe udhézimet pérkatése per menaxhimin financiar,
mbrojtjen e fémijéve dhe gjithépérfshirjen né arsim. Né& bazé té kétyre akteve,
Bashkia Puké ka detyrimin dhe pérgjegjésiné per te hartuar politika zhvillimore
né fushén e arsimit dhe pér té€ siguruar infrastrukturé, staf t& kualifikuar dhe
shérbime té barabarta pér t& gjith. Gjithashtu, pér reference jané marré né
konsideraté dhe né shqyrtim edhe baza ligjore si mé poshté:

Ligji Nr. 9936/ 2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”; Ligji Nr. 68/ 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™; Ligji
Nr. 9632/ 2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i

detyrueshém (Baz€)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér
Funksionimin €

Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe
ngarkesén mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin
shkollor 2024—2025 né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit
t& institucionit arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé Vlerésimit
t¢ Cilésisé sé kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e féemijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipéris€”



Ligji Nr. 18/2017, “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e
Roméve dhe Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pgr rritjen e frekuentimit t& arsimit
parashkollor nga femijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS.—_MSHMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér
mbrojtjen e fémijéve nga pérmbjtjet e démshme né internet”

Shérbimi  psiko-social  dhe

pérfshirja sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e
shérbimit psiko- social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor,
pér punonjésit e ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore

Vizioni dhe Objektivat
Strategjike

Vizioni i planit &shté t€ garantojmé njé sistem arsimor té barabarté,
gjithépérfshirés dhe cilésor per ¢do fémijé dhe t&€ ri né territorin e Bashkis€
Puké,bjektivat strategjike pérfshijné:

Rritja e aksesit né arsimin parauniversitar pér té gjithé fémijét e Bashkisé
Puké, me fokus né zonat mé té pafavorizuara dhe grupet vulnerabél.

Pérmirésimi i cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe pérdorimi i metodave
bashkékohore né progesin e mésimdhénies

Forcimi i kapaciteteve t& mésuesve dhe drejtuesve t& shkollave pér te siguruar
njé menaxhim efikas dhe inovativ.

Mbéshtetjen pér fémijét me aftési ndryshe dhe nga grupe té margjinalizuara,

Forcimin e rolit t& shkollés si gendér komunitare.



Plani Vendor pér Arsimin Parauniversitar né Bashkiné Puké éshté ndértuar né
pérputhje t& ploté me prioritetet e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026,
duke siguruar qé objektivat dhe masat € ndérmarra né nivel lokal té kontribuojné
né zhvillimin e qéndrueshém dhe té€ integruar te arsimit né nivel kombétar. Plani
do té keté njé rol shumé t& réndésishém pér Bashkiné Puké dhe ai synon t&
pérmirésojé né ményré te ndjeshme té gjitha proceset qé lidhen me arsimin
parauniversitar.

Kjo pérputhje i jep Planit Vendor njé qasje té integruar dhe garanton qé cdo
ndérhyrje né territorin e Bashkis€ Puké &shté pjesé e njé vizioni mé te gjeré
kombétar pér njé sistem arsimor mé t& forté, me gjithépérfshirés dhe mé cilésor.

Buxheti dhe Burimet
Financiare

Financimi i planit do t& sigurohet pérmes t& ardhurave vendore, transfertave nga
buxheti i shtetit dhe projekteve té bashképunimit. Jané pércaktuar nevojat
buxhetore vijetore pér secilén masé ndérhyrjeje, si dhe éshté hartuar njé planifikim
afatmesém buxhetor pér t& mbéshtetur realizimin e objektivave. Transferimet
specifike mbulojné z€rat e méposhtém:

Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e
mirémbajtjes dhe funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, si dhe
mbéshtetjen pér pérfshirje ne arsimin parashkollor t& fémijéve nga grupe
vulnerabél.

Arsimi_?-vjeci?r Arsimi i mesém: pérfshiré pagat ]iér punonjésit ndihmés,
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

Né kété plan éshté pérfshiré listéa e projekteve t& investimeve per periudhén
afatmesme 2025 -2028 (né mijé leké) e cila pérfshin projektet qé do t& financohen
nga Buxheti i Bashkisé Puké gjaté késaj periudhe., bashkélidhur.

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shoqérohet me mekanizma
t¢ qarté zbatimi e monitorimi, vlerdsimi t& progresit si dhe raportim €
transparence te pershkruara si me poshte:

Mekanizmat e Zbatimit dhe

Monitorimit



Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarte dhe
t& géndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike t&
progresit dhe ofron bazé€n pér pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté 1
lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit t& veprimit dhe mbéshtetet
né t& dhéna té& verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Pjesémarrésit qé morén fjalén dhe diskutuan dhe dhané rekomandimet
pérkatése né lidhje me céshtjen qé konsultohet jané si vijon :

Hapet diskutimi pjesemarresit paraqiten problematikat e tyre.

Mori fjalen z. Mustaf Mehaj kryetit fshatit Puke vuri theksin te rendesia qe ka
sporti né jetén e té rinjve dhe femijeve qé rriten ne qytetin tone duke kerkuar leje
qe te shfrytezohen ambjentet sportive te qytetit per moshat e reja per zhvillimin e
sportit . Nga z. Ferit Ringaj u dha premtim per zgjidhje shume te shpejta nga
Bashkia. Mori fjalen Artan Gjoni drejtor i shkollés Gjegjan duke paraqitur
problematikat per bazen materiale edhe didaktike te shkolles, duke kerkuar
nderhyrje nga Bashkia.

Mori fjalen z. Sokol Gjoni DB NJ Bashkia Puke, duke theksuar se pikat kryesore te

Planit perfshine infrastrukturen mjetet didaktike. Ne vijim z.Ndue Dervishi drejtor
i shkolles Migjen "Puke" dhe shtroi problematiken e mungeses se mjeteve
didaktike dhe materiale te higjenes sanitare ne shkolle.

Mori fjalen z. Vladimir Kola drejtor i shkolles se Mesme Puke, ku diskutoi per
prespektiven e arsimit ne Puke nete ardhmen, duke paré tendencén e uljes se numrit
te nxenesve, zhvillimi ne nje hark kehor prej tre vitesh, shtroi problemin e krijimit
ten je kompleksi shkollor te perbashket per shkollat dhe konviktin.

7. Feit Ringaj dakortesoi faktin qe duhen bashkuar te gjitha ambjentet e
pershtatshme te parbanketa, z. . Ferit Ringaj ra dakort me faktin se tkurrja e
popullsise eshte nje problem kryesor dhe duhet te pershtatet ne planin strategjik
per mbarevajtjen e arsimit ne Bashkine Puke, shtoi faktin se do te vihet ne
dispozicion buxheti per mjete didaktike dhe infrestrukturore.



Mori fjalen Zj. Blerina Pemaj duke falenderuar pér fillimin e punimeve per
investimet ne shkollen , 9-vjesare Migjeni. Specifikoi faktin se ulja e numit te
nxenesve eshte problem i madh per gjithe komunitetin dhe systemin arsimor.
Paraqiti kerkesen pér lyerjen e shkollave qe ne gershor pas mbylljes se vitit
shkollor, gjithashtu dhe paisja me dru zjarri ge ne muajin Qershor .

Zj. Mirjana Selmani duke folenderuar Bashkine per mbeshtetjen dhe parashtroi
kerkesén pér njé rikonstruksion godines se kopshtit "Erjola Lluka" ne qytetin e
Pukes.

Gjithashtu theksoi nevojen per mesues ndihmes per femijet me aftesi ndryshe. Zj.
Blerina Pema vuri theksin ne mangesite ne shkolla si paketa e sigurise dhe nevojen
per nderhyrje ne shkolles e Gomsiqges. Duke falenderuar te pranishmit u mbyll
diskutimi.

Mbajtési i procesverbalit




Lista e pjesemarresve ne konsultimin me publikun :

date 29.08 .2025

“Per prezantimin e planit per Arsimin Parauniversitar te Bashkise Puke 2025-2028”
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